
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 501 del  06/11/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 186 del  06/11/2020 

Determina di R.G. n. 536 del 16/12/2020 

 

 

 

OGGETTO : PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI “MANUTENZIONE ORDINARIA 

DELLE CENTRALI TERMICHE DEL COMUNE DI PISCIOTTA” – CIG: ZD825342C9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

PREMESSO CHE: 

in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco, il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio LL.PP., ai fini 
dell’espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria delle risorse umane, strumentali e 
finanziarie assegnate, attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti, ivi compresi gli 
atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

con determinazione n. 154/LLPP del 29/10/2020, in seguito allo svolgimento della procedura di affidamento 
diretto con confronto competitivo tra più operatori economici, è stata affidata alla ditta Impianti di Carmine 
SCELZA, con sede in Vallo della Lucania (SA), codice fiscale: SCLCMN63R30L628Y, il servizio di 
manutenzione delle centrali termiche degli edifici scolastici del Comune di Pisciotta, per il periodo di due 
anni, per l’importo complessivo di € 9.071,55, oltre IVA; 

in data 30/10/2018, prot. 9627, è stato stipulato il contratto di appalto, sotto forma di lettera commerciale, 
con la ditta Impianti di Carmine SCELZA; 

in relazione all’emergenza da COVID-19 e per le conseguenti difficoltà organizzative degli uffici comunali, 
non è stato possibile attivare in tempo utile una procedura di affidamento del servizio di che trattasi che 
garantisse adeguata apertura al mercato, per cui ricorrono i presupposti per una proroga tecnica 
dell’affidamento in atto; 
 
PRECISATO CHE: 

la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa, nei soli limitati ed 
eccezionali casi un cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del 
reperimento di un nuovo contraente (Deliberazione AVCP n. 86/2011);  

la proroga, diversamente dal rinnovo contrattuale, ha come solo effetto il differimento del termine finale del 
rapporto contrattuale, rapporto che, pertanto, per il resto rimane integralmente regolato dall’accordo 
originario. Pertanto, la proroga non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale, bensì una 
mera prosecuzione dell’efficacia del contratto in essere che, semplicemente, vede spostato in avanti nel 
tempo il termine di scadenza del rapporto ancora in corso;  

il Consiglio di Stato, Sezione V, ha riconosciuto come la legislazione vigente non consenta di procedere al 
rinnovo o alla proroga automatica dei contratti in corso, ma solo alla proroga espressa per il tempo 
strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza 
pubblica;  

Precisato che la proroga tecnica è anche determinata nel nuovo codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e smi 
art. 106 comma 11 con l’inciso: “Se è prevista nel bando e nei documenti gara una opzione di proroga” e che 
non può durare più di sei mesi , limite fondato sulla norma di cui all’art. 23, co. 2 l. 62/2005 che prevede la 
proroga per il tempo necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza 
pubblica; 

nei documenti gara per l’affidamento del servizio di manutenzione (avviso per Manifestazione di interesse) è 
prevista la proroga tecnica; 

RITENUTO, pertanto, che nelle more della conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del 
nuovo affidatario del servizio di manutenzione degli impianti di riscaldamento, è necessario ed opportuno 
disporre una proroga tecnica nei confronti della ditta Impianti di Carmine SCELZA, con sede in Vallo della 
Lucania (SA), codice fiscale: SCLCMN63R30L628Y, al fine di assicurare la continuità del servizio per un 
periodo di mesi sei fino al 15 aprile 2021, alle medesime condizioni contrattuali;  

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga (cosiddetta 
tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG ZD825342C9) come orientamento 
espresso dall’AVCP: non è prevista la richiesta di nuovo CIG quando la proroga è concessa per garantire la 
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento 
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario; 

D E T E R M I N A  

I. di disporre, per le ragioni esposte in narrativa, la proroga tecnica fino al 15 aprile 2021 del contratto in 
essere con la ditta Impianti di Carmine SCELZA, con sede in Vallo della Lucania (SA), codice fiscale: 
SCLCMN63R30L628Y, per lo svolgimento del servizio di “manutenzione ordinaria delle centrali 
termiche del Comune di Pisciotta”;  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

II. di dare atto che con la presente proroga si mantengono inalterati i contenuti delle clausole contrattuali 
di cui all’atto sottoscritto in data 30/10/2018, prot. 9627;  

III. di dare atto che la spesa presunta per il periodo dal 15/11/2020 al 15/04/202i, ammonta a: € 2.125,38 
oltre IVA, per complessivi € 2.592,96, IVA inclusa e di provvedere ad assumere il relativo impegni di 
spesa per € 2.592,96 sul cap. 1386 bilancio pluriennale – anno 2021;  

IV. di dare atto che la presente procedura di proroga del contratto d’appalto prot. 9627 del 30/10/2018, è 
identificata con il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZD825342C9;  

V. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 

 

 

 

 

Pisciotta,  16/12/2020 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2021 04021.03.0138600 1839 SPESE DI MANTENIMENTO E 

FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE 

MEDIE STATALI 

2.592,96 

 

 

Pisciotta,  16/12/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 16/12/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

